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Abstract
The subject of this thesis is a development of a control software for a rehabilitation device for

patients suffering from a multiple sclerosis and a Parkinson’s disease. For acomplishing this purpose
a research was conducted concerning a past development of the rehabilitation device alongside with a
research of symptoms of these diseases andmeans of rehabilitation, and an analysis of requirements of
the control software. As a result the control software was created for a microcontroller board Arduino
MEGA, including two exercise modes, loading configuration specifications from a configuration file
saved on a SD memory card and storing gathered data into an output file located on the SD card.

Abstrakt
Předmětem práce je vývoj řídicího softwaru rehabilitační pomůcky pro pacienty s roztroušenou

sklerózou a Parkinsonovou chorobou. Za tímto účelem byla provedena rešerše vývoje rehabilitační
pomůcky, seznámení se se symptomy onemocnění a způsoby jejich rehabilitace, a analýza požadavků
na řídicí software. Výsledkem je vytvořený řídicí software pro mikrokontroler Arduino MEGA, se
dvěma cvičebními módy, načítající konfigurační soubor z SD paměťové karty a zapisující data do
výstupního souboru umístěného na SD kartě.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Návaznost[1]

Tato bakalářská práce navazuje na VONDRA, Jakub. Rehabilitační přístroj. Praha, 2016. Diplomová
práce. České vysoké učení technické v Praze. Vedoucí práce Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.. Zmíněná
diplomová práce se zabývala návrhem a konstrukcí rehabilitačního přístroje primárně určeného pro
pacienty trpící chorobami postihující pohybový aparát, přesněji jeho senzomotorické funkce, jako
jsou roztroušená skleróza a Parkinsonova choroba.

1.2 Motivace práce

Přístroj by měl sloužit jako prostředek k udržování senzomotorických funkcí a pravidelným použí-
váním by měl napomáhat ke zpomalení postupu nemoci. Vlivem fyzického pohybu s důrazem na
rychlost reakce se udržuje a obohacuje myelinový obal neuronů, který zajišťuje průchod elektric-
kých signálů nervovými vlákny. Základem účinnosti jakéhokoliv fyzického rehabilitačního procesu
je určitá pravidelnost a četnost opakování. Právě tato podstata skýtá pro pacienty s tímto typem
onemocnění mnoho problémů. Jednak nedostatek klinických zařízení a personálu, který by se mohl
této formě rehabilitace aktivně věnovat s dostatečným nasazení a efektivitou. Zároveň symptomy
těchto onemocnění zahrnují zhoršenou a progresivně se zhoršující mobilitu, zejména u pacientů s
roztroušenou sklerózou. U Parkinsonovy choroby je na vině ve většině případů vyšší věk pacientů,
který tyto problémy přirozeně přináší. Kombinace těchto dvou komplikací dala vzniknout myšlence
lehce přemístitelného přístroje, který by si pacienti mohli zapůjčit a bez větších potíží jej používat
v pohodlí svého domova. Existence takového přístroje by zpřístupnila možnost rehabilitací většímu
počtu pacientů a mnohým by je ulehčila.
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

1.3 Cíl práce

V diplomové práci[1], na kterou navazuji, byla primárně vyřešena funkční konstrukce rehabilitačního
přístroje s velice jednoduchým řídicím softwarem, který ve své podstatě sloužil pouze k ověření
funkčnosti konstrukčního řešení. Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkční řídicí software pro
zmíněnou rehabilitační pomůcku. Pro splnění cíle je tedy třeba podrobněji zanalyzovat požadavky
na řídicí software a to nejen z pohledu pacienta, ale i lékařů a firmy, která by tyto přístroje vyráběla.

Kapitola 2

Rehabilitační přístroj

2.1 Specifikace přístroje

2.1.1 Konstrukce

Přístroj byl navržen ve dvou koncepčních řešeních.

2.1.1.1 Koncept s kovovou konstrukcí[1]

První koncept je tvořen třídílnou kovovou konstrukcí - střední částí a dvěma křídly, která jsou
ke střední části připevněna pomocí pantů. To umožňuje složení křídel přes střední část, zvyšuje
kompaktnost celého zařízení a usnadňuje přemisťování zařízení. Složitelnost ve dvou bodech však
zdaleka neuspokojuje požadavky na mobilitu celého zařízení.

Přístroj obsahuje 12 tlačítek ve formě kapacitních senzorů, které jsou osazeny dvoubarevnými
LED diodami červené a zelené barvy, kde střední část nese 6 tlačítek a křídla obsahují po 3 tlačítkách.
Kovová konstrukce je kryta z přední a zadní strany deskami z čirého plexiskla. Tlačítka a elektronika
jsou umístěny mezi těmito deskami.

2.1.1.2 Koncept z ohebného materiálu[2]

Druhý koncept je tvořen plastovým U profilem na vrchní části, povrchem ze snadno omyvatelného
ubrusu z PVC na textilním základu a molitanovou výplní, v níž je uložena všechna elektronika
a vedeny všechny potřebné vodiče. Počet tlačítek je stejný jako u předchozí varianty, tj. 12. Tento
koncept byl vyvíjen z důrazem na výrazné zlepšenímobility zařízení a smyšlenkou domácího užívání.

3
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Obrázek 2.1: Pevná varianta rehabilitační pomůcky

Obrázek 2.2: Vizualizace svinutelné varianty rehabilitační pomůcky

2.1.2 Elektronika

2.1.2.1 Tlačítka na bázi kapacitních snímačů

Při návrhu prototypu kovové konstrukce Jakub Vondra testoval různé varianty tlačítek. Prozkoumány
byly následující varianty:

• Kapacitní softwarový senzor na Arduinu
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Obrázek 2.3: Schéma svinutelné varianty rehabilitační pomůcky

• Kapacitní senzor s dedikovanou elektronikou

• Mechanický menbránový senzor s mikrospínačem

Jako výsledné tlačítko byl zvolen kapacitní senzor s dedikovanou elektronikou.[1] Tento senzor
byl později přepracován studenty magisterského studia v rámci předmětu Projekt II.[3]

Tlačítka byla osazena čipy, který vyhodnocují signál ze snímače a dále posílají pouze logickou 1
nebo 0.

Obrázek 2.4: Schéma použitého tlačítka

2.1.2.2 Maticové zapojení

Přepracování elektronického zapojení bylo uskutečněno studenty magisterského studia v rámci škol-
ního projektu. Ke snížení množství vodičů, využili maticového zapojení LED diod do mřížky o
velikosti 3x4. "Na obrázku dole je princip maticového uspořádání spínacích tranzistorů. Když chci
například sepnout diodu D2, tak musím na druhý tranzistor MOSFET-P přivést logickou 0 a na první
tranzistor MOSFET-N přivést logickou 1. Vždy v průniku (sepnutí) obou os se rozsvítí dioda."[3] Z
toho vyplývá, že pro vypnutý stav jsou nutné logické 1 na tranzistorech MOSFET-P (výstupy 1-4) a
logické 0 na tranzistorech MOSFET-N (výstupy 5-7).
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Obrázek 2.5: Princip maticového uspořádání spínacích tranzistorů pro ovládání LED

Obrázek 2.6: Schéma maticového uspořádání pro ovládání LED

2.1.2.3 Řídicí jednotka

Vytvořením maticového zapojení se otevřela možnost použít rozměrově menší mikrokontroler Ar-
duino NANO, oproti původní verzi s deskou Arduino MEGA. Za současného použití programovatel-
ného čipu, který využíval binárního adresování kapacitních snímačů pro další výrazné snížení počtu
potřebných vodičů a vstupů/výstupů mikrokontroleru, viz 2.7. Tato varianta však byla následně za-
vržena po konzultaci se zástupci zadávající firmy a to z důvodu nutnosti stisku více tlačítek zároveň.
Svinutelná varianta tedy počítá s použitím desky Arduino MEGA, viz 2.8.
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Obrázek 2.7: Schéma vývojového vzorku použitého k ověření funkčnosti programu na základu
Arduino NANO

2.2 Varianty konfigurací

2.2.1 Původní verze s Arduino MEGA [1]

Původní verze byla úplně první verzí rehabilitačního přístroje. Byla vyřešena zejména konstrukce a
funkčnost celého přístroje. Výsledkem byl skládací koncept s kovovým rámem, řídící jednotkou bylo
Arduino MEGA, a kapacitními snímači osazenými LED diodami. Vytvořený software zahrnoval 3
módy: ladění citlivosti kapacitních snímačů, cvičení s 5 tlačítky a cvičení se 12 tlačítky. Cvičící módy
byly pouze formou smyčky s náhodnou aktivací tlačítek a zhasnutím po dotyku.

2.2.2 Verze Raspberry Pi + Python [4]


[…]

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i jednoduché importování dat do tabulkového softwaru jako je třeba již zmíněný a nejpoužívanější
Microsoft Excel. Možný formát obsahu souboru:

Pacient,Datum cvičení,Hodina cvičení,Mod,Doba cvičení,Reakční okno,

Délka cvičení,Snímač,Reakční doba

1109,26/7/18,14:42,0,21000,1500,180000,2,143

1109,26/7/18,14:42,0,21000,1500,180000,3,656

1109,26/7/18,14:42,0,21000,1500,180000,7,334

1109,27/7/18,10:31,0,21000,1500,180000,1,342

1109,27/7/18,10:31,0,21000,1500,180000,6,234

Ikdyž je tento formát méně přehledný pro čtení člověkem, zdá se momentálně jako nejvhodnější
formát výstupu pro pozdější analytické zpracování dat. Při importu do tabulkového procesoru se
orientace v datech znatelně zlepší. Cvičební módy zmíněné v sekci 4.2 vyžadují různá výstupní data
a proto je v programu zahrnuta tvorba dvou různých výstupních souborů, DATALOG.txt pro mód 1
a DATALOG2.txt pro mód 2. Zjednodušují se tím budoucí zpracování nasbíraných dat.
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Testování

Všechen software byl testován pouze na vývojovém vzorku z podkapitoly 5.2. Jelikož elektronika
svinutelné verze rehabilitačního zařízení není kompletně sestavená a nainstalovaná do zařízení.
Testovací možnosti tedy byly omezené.

K dispozici jsemměl pouzeArduinoNANO, které ve pozdních fázích tvorby softwaru vykazovalo
nedostatečnou velikost operační paměti. Výsledný řídící program tedy nebyl otestován na desce
Arduino MEGA, která má být řídící jednotkou rehabilitačního přístroje. Omezená paměť desky
Arduino NANO mě omezovala v počtu možných sériových textových výstupů do konzole, které se
zdály být největší zátěží na velikost volné paměti. Mnoho sériových výstupů a chybových hlášení
tedy bylo třeba zahrnout pouze ve formě komentářů. Nedostatečná paměť se projevovala zejména
chybovýmhlášení při otevírání konfiguračního souboru z SDkarty. Z důvodu omezené paměti, nebylo
ani možné vyzkoušet oba vytvořené algoritmy v jednom programu. Musely tedy být testovány zvlášť.

Kvůli nekompletnosti elektroniky rehabilitačního přístroje, nebyla ověřena funkčnost ovládání
LED diod při maticovém zapojení. Zároveň se mi ani nepodařilo sehnat tranzistory stejného typu,
který byl uveden v projektové zprávě, abych sám sestavil testovací obvod. Za předpokladu funkčnosti
navrhnuté elektroniky dle projektu [3], by však ovládání mělo fungovat.

43

Kapitola 7

Závěr

Podařilo se mi vytvořit dva ze tří módů základního řídicího softwaru pro rehabilitační přístroj
na platformě Arduino. Na poslední chvíli se povedlo zprovoznit i rozšiřující USB modul, který
umožňuje použití flash disku jako úložiště pro konfigurační a výstupní soubory. Použití USB flash
disků je vzhledem k onemocněním pacientů vhodnější a to hlavně z důvodu jednodušší manipulace.
Bohužel mi nezbyl čas na implementaci potřebného kódu do řídícího programu pro rehabilitační
pomůcku. Výsledný program tedy funguje s použitím modulu pro SD paměťové karty. Paměťové
karty SD svými velice malými rozměry, a tudíž i složitější manipulací, výrazně ztěžují pacientům
užívání přístroje. Z tohoto důvodu by bylo vhodné upravit zdrojový kód řídicího programu pro použití
s USB modulem.

Rehabilitační přístroj disponuje značným potenciálem pro další rozvoj, ať už ze softwarové nebo
hardwarové stránky.

Z hardwarového hlediska se nabízí další úprava elektroniky za účelem minimalizace celkového
objemu kabeláže. Té by se dalo docílit osazením jednotlivých tlačítek vlastními procesory a připoje-
ním všech tlačítek pomocí jediné sběrnice I2C, popřípadě radikálnějším řešením které by využívalo
bezdrátové komunikace. Dále se nabízí osazení přístroje LCDdisplejem, který by uživateli poskytoval
instrukce pro složitější úkony.

Ze softwarového hlediska je třeba vytvořit funkční a příjemné grafické rozhraní (GUI) pro lékaře
a terapeuty, které bude kompatibilní s vytvořeným řídicím softwarem, a bude umožňovat snadnou
manipulaci s daty, přístup k nim, a poskytne přehledně zobrazené analýzy importovaných dat. Dále
se nabízí úprava datového výstupu řídícího softwaru na potenciálně vhodnější a univerzálnější datový
formát, a celková optimalizace řídicího softwaru pro efektivnější manipulaci s pamětí a výpočetním
výkonem.
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Prostor pro rozvoj se nachází i v úpravě stávajícího zařízení na dvě rozdílná zařízení: jedno,
v aktuálním konceptu, určené pro pacienty k domácímu použití a rehabilitaci, a druhé určené pro
ordinace lékařů. Zařízení pro lékaře by umožňovalo přímé přípojení přes počítač a nastavení pa-
rametrů cvičení v reálném čase, bez nutnosti tvorby konfiguračních souborů, jejich kopírování na
datový nosič a následné umístění do přístroje, což by značně ulehčilo hledání správného nastavení
cvičebních módů pro nové pacienty.

Možným vylepšení je také použití přijímače přesného času DCF-77. Tato úprava by vyžadovala
osazení modulu vlastním procesorem, který by vykonával potřebný cyklus pro přijímání a zpracování
datového signálu. Připojení k řídicí desce by se realizovalo po sběrnici I2C, která by se pouze
dotazovala na potřebné informace z modulu v požadovanou chvíli.
