I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarový systém pro rehabilitační pomůcku
Jméno autora: Kryštof Remeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Chyský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Bakalářská práce navazuje na práce již řešené v minulosti studenty FS, které se zabývaly vývojem rehabilitační pomůcky pro lidi postižené Parkinsonovou chorobou, roztroušenou sklerózou případně dalšími nemocemi s obdobnými příznaky a léčebnou terapií. Předchozí práce však byly zaměřeny výhradně na hardware uvedené rehabilitační pomůcky [1], [2] a [3], případně na SW [4], který byl však realizován na zcela odlišné platformě. Cílem řešení BP bylo navrhnout ekonomicky výhodný systém (levný) včetně SW a HW pro řízení činnosti vyvíjené rehabilitační pomůcky. Předpokládá se možnost přípravy programu cvičení fyzioterapeutem na PC a následného vyhodnocení reakcí pacienta opět na PC. PC program pro generování kódu cvičení nebyl předmětem zadání této BP. Zadání je poměrně náročné zejména pro studenta, který nemá žádné předchozí zkušenosti s programováním a HW embedded aplikací. Kromě toho se student musel alespoň zevrubně seznámit s problematikou léčby uvedených nemocí a pacientů.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená závěrečná práce splňuje zadání ve všech bodech s výjimkou bodu 4 - „Realizovaný systém vyzkoušejte v praxi“. Tento bod byl splněn pouze částečně a to hned ze dvou důvodů: Prvním byla nedostupnost finální verze HW rehabilitační pomůcky, kterou paralelně vyvíjel jiný tým, druhým pak absence konečné verze HW řídicí jednotky. V průběhu řešení došlo ze strany zdravotnických pracovníků k úpravě algoritmu cvičení, spočívající v možnosti vyhodnocovat současný stisk více tlačítek, se kterým původně navržená verze nepočítala. Z tohoto důvodu byly algoritmy odzkoušeny pouze se systémem ADRUINO NANO na vývojovém kontaktním poli. Lze však konstatovat na základě těchto testů, že navržené algoritmy jsou funkční a plně použitelné pro finální verzi HW.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student pracoval při řešení zadání aktivně a samostatně. Dodržoval domluvené konzultace a řídil se pokyny vedoucího. Kromě toho byl v pravidelném styku s potenciálními koncovými uživateli ze strany zdravotnického personálu i s dr. Němcovou, která vedla vývoj HW panelu vlastní rehabilitační pomůcky.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student se musel seznámit s řadou nových technologií, literatura využitá k řešení a uvedená v BP je dostatečně bohatá, většina je v anglickém jazyce. Jak bylo již uvedeno výše, student při řešení práce postupoval ve shodě a podle instrukcí zdravotnického personálu.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je psaná češtinou dobré úrovně s minimem překlepů a gramaticky správně. Členění práce do jednotlivých kapitol je logické, odkazy na odbornou literaturu a citace odpovídají zažitým zvyklostem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použité literatury je poměrně rozsáhlý a obsahuje celkem 34 položek. První 4 odkazy odkazují na práce, které byly na FS zpracovány předchůdci autora a na které navazuje. Dále následuje několik publikací zabývajících se Parkinsonovou chorobou a roztroušenou sklerózou, zbytek pak jsou internetové odkazy na zdroje zabývající se programováním a HW na bázi ARDUINA. Výběr pramenů odpovídá řešené problematice a dostupnosti jednotlivých zdrojů. Pokud jsem byl schopen zjistit, v předložené práci nejsou použity žádné citace či prvky v rozporu s autorským zákonem či citační etikou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky řešení publikované v práci odpovídají znalostem, možnostem a zkušenostem řešitele. Myslím, že student bakalářského programu TZSI bez předchozích hlubších znalostí programování vestavěných (embedded) aplikací dosáhl na tomto poli výborného výsledku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor závěrečné práce pracoval iniciativně a samostatně, dodržoval dohodnuté termíny, řídil se připomínkami vedoucího i dalších spolupracovníků. Bez předchozích zevrubných znalostí si vybral pro něj poměrně náročné téma, které i přes komplikace způsobené modifikací-upřesněním zadání v průběhu řešení úspěšně vyřešil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: